
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 7Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2015
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação do Concurso Público para seleção de candidatos 
aos cargos de Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia, 
Escrivão de Polícia e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do 
Pará, assim como toda e qualquer logística necessária à execução 
dos serviços, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, anexo I do Edital de Concorrência n°. 001/2015.
DATA DA ABERTURA: 18 de março de 2015.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2350 - CEP: 66.093-542 - 
Bairro do Marco - Belém - Pará.
LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O recebimento dos 
envelopes de Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços, 
dar-se-á no dia 18 de março de 2015, até às 10h, no auditório 
da sede da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, no 
endereço acima.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações poderão ser através do email: gerp.dgl@
sead.pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1048.

THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo 791420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 023/2015 - DAF/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 226/2014-DAF/SEAD de 04 
de junho de 2014, publicada no DOE nº. 32.661 de 11.06.2014 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor JOSE MARIA LOURENÇO 
CARNEIRO, Id. Funcional nº. 3252949/1 ocupante do cargo de 
Técnico D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JANEIRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 791419

Portaria nº 013/2015-DAF/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/961; 
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº. 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, a usufruir 
de Afastamento por Casamento pelo período de 8 (oito) dias, de 
28.12.2014 a 04.01.2015.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28.12.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 791616

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 014 de 28 de Janeiro de 2015 
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
Resolve:
Designar o servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, Matrícula nº 
5080428/1, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, durante o impedimento legal da titular, MICHELLY 
DOS SANTOS FREIRE, Matrícula nº 5787041/5, no período de 
02.02.2015 a 03.03.2015, referente ao período de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 791560

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.º 783274
Termo Aditivo: 001/2014
Data de Assinatura: 09/12/2014
Valor: R$ 1.608,00
Vigência: 10/12/2014 a 09/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 050/2013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini n.º 1376, 
Bairro: Cidade Monções
CEP.: 04.571-936, São Paulo - SP
E-mail: diegod.oliveira@telefonica.com
Telefone: (91) 99161-0444
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 791482

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal
Valor Total: R$ 17.308,20
Data de Assinatura: 20/01/2015
Vigência: 20/01/2015 a 19/06/2015
Dispensa de Licitação: 001/2015 IOE/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S.A
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, n.º 1226, bairro: Batista 
Campos
CEP.: 66.023-710, Belém - PA
E-mail: tatianna.lima@telefonica.com
Telefone: (91) 99239-8500
Ordenador: Michelly dos Santos Freire, Presidente da IOE em 
exercício.

Protocolo 791444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2015-PGE.G., de 28 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50 aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, 
Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, 
com saída de Belém-PA para o município de Salinópolis-PA, no 
dia 29.01.15, para obter cópia de processo judicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 791648

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 013/2015-PGE.G., de 13 de janeiro de 2015
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Abelardo Sergio Bacelar 

da Silva 4000404/4 2014/2015 02.02 a 03.03.15

Ana Carla Barroso Queiroz 3084302/1 2014/2015 02.02 a 03.03.15
Ana Cristina Soares 8014469/3 2013/2014 09.02 a 10.03.15
Antonio Carlos Dias 

Mendes 3153088/1 2014/2015 02.02 a 03.03.15

Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 2014/2015 26.02 a 27.03.15
Helcio Mauro da Costa 

Carvalho 3082806/1 2014/2015 02.02 a 03.03.15

Ines Costa da Silva 3157075/1 2013/2014 26.02 a 27.03.15
Jose Aloysio Cavalcante 

Campos 8014477/4 2013/2014 09.02 a 10.03.15

Kerly de Nazare de Souza 
Rodrigues 5891269/1 2013/2014 02.02 a 03.03.15

Ligia de Barros Pontes 5896490/1 2013/2014 09.02 a 10.03.15
Maria Clara de Azevedo 

Fonseca 57191389/1 2013/2014 19.02 a 20.03.15

Ricardo Nasser Sefer 5896477/1 2013/2014 09.02 a 10.03.15
Simiana Maria do 
Nascimento Viana 5720800/7 2014/2015 03.02 a 04.03.15

Sueny Maria dos Santos 
Imbiriba 446530/2 2013/2014 09.02 a 10.03.15

Thayanna Kirsty Guedes 
Ferraro 54183299/2 2013/2014 02.02 a 03.03.15

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 044/2015-PGE.G., de 27 de janeiro de 2015
AUTORIZAR o Procurador do Estado, FABIO GUY LUCAS MOREIRA, 
identidade funcional nº 5819989/1, a se afastar de suas funções 
no período de 27.01 a 10.02.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 837/2014-PGE.G., de 12.11.2014.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 791473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 037/2015-PGE.G., de 23 de janeiro de 2015
EXCLUIR as férias da servidora ANACLAN ALVES, identidade 
funcional nº 80845044/1, concedido por meio da Portaria nº 
840/2014-PGE.G de 21.11.2014.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 038/2015-PGE.G., de 26 de janeiro de 2015
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Assistência à servidora 
Rosane Martins Matos, identidade funcional nº 57191383/1, no 
período de 12 a 16.01.2015, de acordo com o Laudo Médico nº 
26155/2015 da SEAD.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 043/2015-PGE.G., de 26 de janeiro de 2015
REVOGAR a contar de 01/01/2015, a Portaria nº 559/2011-PGE.G., 
de 26/09/2011, que cedeu a servidora Leila Pacheco Marques, 
identidade funcional nº 5888842/1, para a Núcleo Administrativo 
Financeiro - NAF.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 045/2015-PGE.G., de 27 de janeiro de 2015
CONCEDER, Licença para Atividade Classista ao servidor 
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5746299/1, a 
contar de 02.02.2015, com fundamento no artigo 95 da Lei nº 
5.810/1994.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 791479


